Proc. Leg. nº 4753/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 175/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Municipal, para que empenhe esforços
junto a Secretaria de Segurança Pública e Cidadania no sentido de aumentar a
segurança dos comerciantes e moradores do bairro Jardim São Bento do
Recreio.

Justificativa:

Recentemente fomos procurados pela Associação e moradores do bairro

Jardim São Bento do Recreio nos relatando ocorrências de assaltos nos comércios e

residências. Nas últimas semanas, devido ao aumento do número de ocorrências no

bairro, moradores e comerciantes estão em estado de alerta por causa da falta de

segurança a que estão submetidos, tendo em vista que estão sujeitos a

possibilidades de prejuízo material e também de situações que colocam em risco a

vida.

Sabemos que a segurança pública é fundamental para o bom

desenvolvimento e crescimento do bairro, criando oportunidades, gerando emprego

e renda e promovendo bem estar e qualidade de vida. Sendo assim, as rondas

periódicas e preventivas nos períodos diurnos e principalmente noturnos no bairro

Jardim São Bento do Recreio se tornam essenciais para que as pessoas possam

viver e trabalhar de forma digna e segura.

Proc. Leg. nº 4753/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante deste cenário de violência e insegurança, os moradores em

conjunto com a Associação do bairro, solicitam que a Base da Guarda Municipal

localizada no bairro volte a funcionar 24 (vinte e quatro) horas e que sejam

realizadas rondas periódicas no bairro.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício à Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Godoy Vilas Boas, para que empenhe esforços junto a Guarda

Civil Municipal no sentido de intensificar as rondas e solicitar ajuda junto aos

Policiais Civil e Militar com a finalidade de garantir a segurança dos comerciantes e

moradores do bairro Jardim São Bento do Recreio.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 19 de setembro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2YWG00A70S463J7C
		2022-09-20T13:47:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T13:47:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T14:01:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T14:01:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T14:04:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T14:04:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T14:34:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T14:34:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T14:58:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T14:58:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T15:20:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T15:20:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T15:27:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T15:27:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T15:42:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T15:42:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T16:11:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T16:11:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T18:27:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T18:27:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T18:42:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-20T18:42:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-21T08:05:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-21T08:05:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-23T10:58:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-23T10:58:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura